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Campioni mondiali pe echipe

ată-ne din nou, dragi copii, dragi părinți, dragi 
profesori, la începutul unui nou an școlar, despre 

care sperăm că se va desfășura în condiții de normalitate. 
O speranță care nu se poate împlini fără efortul 
responsabil al tuturor. 
Pentru mine, sistemul de educație în Chitila a fost mereu 
o prioritate, tocmai de aceea, condițiile optime pentru 
desfășurarea procesului educativ, atât pentru elevi, cât și 
pentru preșcolari, au fost asigurate în toate unitățile de 
învățământ din orașul nostru. În acest sens, am investit 
pentru a asigura copiilor spații reabilitate (Școala 
primară „Ion Olteanu” și grădinița), igienizate (Școala 
gimnazială „Prof. Ion Vișoiu”, Școala primară „Eleonora 
Iliescu” și grădinița, ca și Grădinița „Voinicel”), spații cât 
mai sigure și cât mai prietenoase (proiectul „Dă culoare 
școlii tale” la Școala gimnazială „Prof. Ion Vișoiu”). De 
asemenea, Școala primară Rudeni a intrat într-un proiect 
amplu de reabilitare, însă copiilor le-au fost asigurate 
condiții optime pentru a desfășura procesul 

ntre 23 și 26 septembrie, lotul de karate al 
Clubului Sportiv Chitila a participat la 

Campionatul Mondial de karate WUKF desfășurat la 
Cluj Napoca, de unde s-a întors cu 9 medalii și trei 
titluri de campion mondial, iar întregul lot al României 
a obținut titlul mondial la echipe cu 333 de medalii 
obținute, din care 111 de aur. Astfel, Denisa 
Vulcăneanu a obținut locul 1, kata individual, Oana 
Sauciuc a obținut locul 1, kumite echipe rotativ, locul 1, 
kumite shobu sanbon, echipe, locul 3, kumite 
individual și locul 3, kata individual, Bianca Tamași - 
locul 3, kumite individual și locul 5, kata individual și 
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INTERVIU
Un cunoscut creator de 
mobilier personalizat 
vorbește despre reușita 
în profesie, profesional-
ism și rolul comunității 
în orașul nostru. 
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SFINȚIRE
Noua biserică din cart-
ierul Regina Maria a fost 
sfințită de Preasfințitul 
Varlaam Ploieșteanul.
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LICITAȚIE

PREMIERĂ

Începe reabilitarea 
termică a încă patru 
blocuri. Ce lucrări se vor 
efectua și cât va dura.

Prima ediție a unui eve-
niment de artă monu-
mentală: Tabăra de 
Sculptură Chitila.
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INFRASTRUCTURĂ
Se extinde rețeaua de 
apă și canalizare și în 
Intrarea Troiței. 
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VOLEI
Chitileanul Ionuț Moisă, 
noul antrenor al secției 
de volei a C.S. Chitila. 

Sonia Lutuțovici - locul 2, kumite rotativ, echipe și locul 
3, kumite shobu sanbon, echipe.

GRĂDINIȚĂ
Noua grădiniță Voinicel 
își va primi preșcolarii în 
acest an, au confirmat 
responsabilii de proiect ai 
primăriei. Aici, se fac ulti-
mele retușuri și probe de 
instalații, s-au plantat 
copaci și arbuști, spațiile 
verzi sunt pregătite, s-au 
amenajat exterioarele, iar 
în cursul lunii octombrie 
se va face mutarea 
copiilor care au început 
grădinița Voinicel, în 
noua clădire.

DE ZECE PUNCTE

AZI ÎN CHITILA

CARTIERELE
DE TINERET

Î

Răspunsul întrebării din ediția trecută a ziarului a 
fost trimis de cititorul nostru, Eugen Nadane, un 
tânăr chitilean, care ne-a oferit nu una, ci trei 

I

Întrebarea ediției, la care va invităm să raspundeți pe adresa de e-mail 
chitilaazi2019@gmail.com, se referă tot la această apă curgătoare:

Știți de unde izvorăște râul Mangu?

varietăți naturale unicat existente pe 
Valea Mangului: broscuța de Mang, nufărul 
galben și salcia plutitoare.

instructiv-educativ.
O comunitate educată este o comunitate bogată. Cu cât 
suntem mai implicați în procesul de învățare al copiilor 
noștri, ca părinți, educatori sau administratori locali, cu 
atât ne asigurăm că vor deveni adulți bine integrați social, 
capabili să se susțină pe ei și familiile lor. Practic, niște 
adulți împliniți.
Să dea Dumnezeu să fie un an mai bun decât anul trecut! 
Vă doresc tuturor sănătate, putere și succes!

>500 de familii de chitileni au 
primit gratuit teren pentru locuință

Chitila are 4 cartiere cu case pentru tineri, ridicate pe terenul acordat gratuit de primărie, beneficiind și de introducere 
completă a utilităților, canalizare, apă curentă, energie electrică și gaze, dar și de asfaltarea rețelei de străzi.

Succes în noul an școlar!

Emilian Oprea
Primarul orașului Chitila

Cartier Tineret
I
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De vorbă cu primarul tău

Provocări și soluții pentru Chitila 

Dragi concetățeni, 

Al vostru, 
Emilian Oprea

ituația a fost de așa natură 
încât ne aflam pe punctul de 
a sista lucrările la toate 

proiectele pe care le începusem - 
școala gimnazială, grădinița, creșa, 
dar și școala din Rudeni. Din 
fericire, Guvernul a acționat în 
consecința situației actuale și a 
legiferat, prin Ordonanța nr. 
15/2021 privind reglementarea 
unor măsuri fiscal-bugetare, un 
mod de compensare a acestor 
creșteri de prețuri, identificând, de 
asemenea, și sursele de finanțare. 
Astfel, lucrările pe care le-am supus 
atât atenției dumneavoastră, cât și 
discuțiilor noastre din ultima vreme 
vor fi plătite din bugetul național. 

PROIECTELE PE FONDURI 
EUROPENE CONTINUĂ

În sensul acesta al modificărilor 
operate pentru facilitarea demersu-
rilor la nivel de oraș, problema pe 
care noi am adus-o la masa 
discuțiilor a vizat sursele de 
finanțare a diferențelor la materi-
alele pentru lucrările proiectelor 
derulate din fonduri europene - noi 
avem în curs 2 proiecte importante, 
Școala Gimnazială și Parcul Valea 
Mangului - unde diferența de valori 
se situează la aproximativ 4 milio-
ane de lei. Pentru clarificarea și 
soluționarea acestei situații, la 
ultima întâlnire pe care am avut-o 
cu ministrul Cseke Attila, în data de 
23 septembrie, la Asociația Primari-
lor de Orașe, am deschis acest 
subiect, obținând din partea dom-
nului ministru garanția unui sprijin 
referitor la luarea unei decizii favor-
abile acestui mers al lucrurilor ușor 
îngreunat în prezent.
 

ALOCĂRI INSUFICIENTE 
PRIN PNDL-3
 
În cadrul aceleiași întâlniri, am 
purtat discuții despre PNDL-3, 
așa-numitul Plan Național de 
Investiții Anghel Saligny, care se 

referă la dezvoltarea infrastructurii 
în localitățile din întreaga țară. În 
ceea ce ne privește, alocările de 
fonduri pentru orașe includ sume 
insuficiente, deoarece se statuează 
faptul că pentru un oraș precum 
Chitila valoarea cumulată a tuturor 
proiectelor nu poate depăși suma de 
7 milioane de lei, iar nouă ne sunt 
necesare 50 milioane de lei 
pentru a face tot ceea ce avem în 
agendă. Cu siguranță vom 
depune în primele 45 de zile de 
la publicarea Ordonanței un 
proiect în valoare de 7 milioane 
de lei, ulterior încercând să 
găsim alte surse de finanțare 
pentru celelalte proiecte vizate. 

SOLUȚII PENTRU 
FINANȚARE MULTIANUALĂ
 
Din păcate, nici din viitorul 
program de accesare a fondurilor 
europene 2021 - 2027 nu putem 
accesa fonduri pentru infrastruc-
tură, întrucât regiunea București - 
Ilfov este considerată o regiune 
dezvoltată, nemaiprimind fonduri 
în acest sens. În condițiile în care 
avem deja proiecte ajunse la matu-
ritate - cu studiile de fezabilitate la 
zi, precum și cu toate aspectele 
tehnice punctate și clare - ce 
așteaptă implementarea, anul 
viitor, putem admite o temporară 
situație de impas pe care sunt 
convins că o vom depăși găsind cele 
mai practice soluții dintre toate cele 
avute la dispoziție. Luăm în calcul 
ca, împreună cu Consiliul Județean, 
să găsim rezolvări pentru finanțare 
multianuală, însă plaja opțiunilor 
nu prezintă praguri limitative, așa 
că vom cântări bine opțiunile avute. 

BISERICA DIN CARTIERUL 
CFR ESTE GATA

Tot în această perioadă, s-a 
sfințit biserica din cartierul CFR, 
lucrările în ceea ce privește con-
strucția fiind finalizate. Singurul 

lucru care a mai rămas de făcut 
este realizarea picturii de interi-
or, lucru posibil cu ajutorul 
donațiilor ulterioare ale eno-
riașilor din acest cartier, precum 
și prin diferite sponsorizări. 
Suntem foarte bucuroși să 
vedem cum orașul nostru s-a 
îmbogățit cu un nou lăcaș de 
cult, construcție absolut nece-
sară locuitorilor din cartier CFR. 

CHITILA SMART CITY 
PRIN PNRR

De asemenea, ne pregătim 
pentru acest program PNRR, 
unde Chitila va putea aplica pe 
proiectul de tip SMART City, la 
momentul actual concentrân-
du-ne pe cea mai bună metodă 
de integrare în acest concept a 
mai multor proiecte pe care le 
avem în vedere și despre care 
veți primi detaliile necesare de 
îndată ce vor fi gata. Sub imperi
ul anumitor nesiguranțe oferite 
de contextul actual al 
finanțărilor, mă bucura faptul că 
putem continua aceste proiecte, 
astfel încât în viitor să benefi-
ciem de piste de biciclete, 
camere de luat vederi, info-chi-
oșcuri în tot orașul. 

Totodată, pregătim lici-
tațiile pentru anul următor, 
pentru a selecta:
        un operator de salubritate, 

        un operator pentru spațiile 
verzi, 
        și un constructor delegat cu 
reparațiile stradale, capitol la 
reglementarea căruia încă ne 
aflăm. 

Nu uitați că inaugurăm Tabăra 
de Sculptură, care se va desfășu-
ra în parcarea de la OVO Design, 
acolo unde veți avea prilejul să 
vedeți cum se realizează o operă 
de artă din marmură. Cu această 
ocazie, vor fi 5 opere de artă care 
ne vor înfrumuseța orașul, fiind 
amplasate în parcurile și în 
zonele de interes din localitate. 

Deși toamna aceasta continuă cu 
alternanța lucrurilor facilitate și 
a obstacolelor ce își așteaptă 
rezolvarea, vom parcurge împre-
ună, ca până acum, toate etapele 
necesare soluționării impasurilor 
de orice natură și vom menține 
Chitila la același nivel de autode-
pășire de până acum, creșterea 
calității vieții aici fiind ceea ce ne 
motivează pe noi toți. 

S

În această perioadă, provocarea noastră a constat în asigurarea continuității lucrărilor pe care le 
aveam contractate în prealabil, cu toți constructorii,  provocare cauzată, după cum bine cunoașteți, 

de creșterea bruscă a prețurilor la materialele de construcții și la energie. 
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Orașul se dezvoltă

Încă patru blocuri intră în reabilitare termică 

O

upă cum au promis, edilii Chitilei 
continuă programul de reabilitare 

termică a blocurilor din oraș: încă patru 
blocuri de locuințe au proiectul tehnic 
finalizat și au intrat în procedură de licitație 
pentru a se stabili un executant și a se începe 
lucrările. Este vorba de blocurile: C, din str. 
Aurel Vlaicu nr. 51, P5, din str. Magnoliei nr. 
2, D (sc.2, 3), din str. Duzilor nr. 58A și P1, 
din str. Lalelelor nr 21.Pentru acestea patru, 
se face evaluarea ofertelor și în cel mai scurt 
timp se va face atribuirea lucrării și se va 
putea semna contractul de execuție. 
Lucrările ce se vor executa includ: izolarea 
termică a pereților exteriori cu sisteme 
compozite, înlocuirea tâmplăriei existente 
pe casa scării și pe fațade cu tâmplărie PVC 
cu barieră termică, închiderea balcoanelor 
cu tâmplărie termoizolantă PVC, 
termo-hidroizolarea terasei și a planșeului 
peste ultimul nivel al blocului, izolarea 
termică a planșeului peste subsol, refacerea 
canalelor de ventilație din apartamente, 

refacerea trotuarelor perimetrale de 
protecție. Termenele stabilite pentru 
finalizarea lucrărilor sunt de 2 luni pentru 
proiectare și 5 luni pentru execuție, după 
atribuirea lucrării. De asemenea, am primit 

veste bună pentru locuitorii de pe Intrarea 
Troiței: au început lucrările de reîntregire 

a rețelei de apă potabilă și canalizare menajeră 
și pluvială pe această stradă și, în scurt timp, 
zona va avea extinderea necesară la rețeaua de 

alimentare cu apă și la cea de canalizare. După 
finalizarea branșamentelor și procedurilor de 
recepţie la operator ale extinderii de rețea, vor 
urma probele de presiune în sistem și recalibrarea 
staţiei de pompare, urmând ca toate pierderile să 

fie eliminate, să se asigure preluarea corectă a 
volumului suplimentar de ape uzate, iar rețeaua 
va intra efectiv în funcțiune și va putea fi 
folosită la capacitatea integrală.

asigurări că, după începerea lucrărilor, 
echipele primăriei se vor afla permanent pe 
teren pentru a verifica atât siguranța și 
calitatea lucrărilor, cât și respectarea 
termenelor și normativelor stabilite.

Extinderea rețelei de apă și canalizare
și în Intrarea Troiței

D

P rotecția mediului înconjurător și 
măsurile pentru creșterea calității vieții, 

dreptul fiecărei persoane la un mediu 
sănătos, accesul liber pentru recreere în 
spaţiile verzi proprietate publică, dreptul de a 
contribui la amenajarea spaţiilor verzi, la 
crearea aliniamentelor de arbori şi arbuşti, 
sunt câteva dintre prioritățile autorităților 
locale. De altfel, grija față de locul în care ne 
creștem copiii, ar trebui să fie pe primul loc în 
gândirea și sufletul fiecăruia dintre noi.

În acest context, pentru a nu afecta arhitectura 
peisagistică a orașului, aducem în atenția 
proprietarilor de terenuri intravilane, faptul că 
au obligația să asigure salubrizarea și 
împrejmuirea terenurilor pe care le dețîn sub 
orice formă legală, cât și cele situate de-a lungul 
cailor de comunicație rutieră și feroviară. 

Având în vedere aceste obligații, pentru 
faptul că doar o parte dintre proprietarii 
terenurilor care au fost somați au luat 
măsurile de împrejmuire și salubrizare a 
terenurilor, precizăm că, pentru proprietarii 

sau deținătorii de terenuri care refuză să 
respecte normele de mediu, sancțiunile 
contravenționale sunt cuprinse între 3.000 lei și 
6.000 lei, pentru persoane fizice, şi de la 25.000 
lei la 50.000 lei, pentru persoane juridice.

Precizăm ca OUG 195/ 2005 privind 
protecţia mediului, prevede și 
infractiuni:

 (1) Constituie infracţiuni şi se pedepsesc cu 
închisoare de la 3 luni la un an sau cu amendă 
următoarele fapte, dacă au fost de natură să 
pună în pericol viaţa ori sănătatea umană, 
animală sau vegetală:

a) arderea miriştilor, stufului, tufărişurilor şi 
vegetaţiei ierboase din ariile protejate şi de pe 
terenurile ecologice;
b) poluarea accidentală datorită nesupravegherii 
executării lucrărilor noi, funcţionării 
instalaţiilor, echipamentelor tehnologice şi de 
tratare şi neutralizare, menţionate în prevederile 
acordului de mediu şi/sau 
autorizaţiei/autorizaţie integrate de mediu.

POLIŢIA LOCALĂ BULETIN INFORMATIVBULETIN INFORMATIV

(2) Constituie infracţiuni şi se pedepsesc cu 
închisoare de la 6 luni la 3 ani sau cu amendă 
următoarele fapte, dacă au fost de natură să 
pună în pericol viaţa ori sănătatea umană, 
animală sau vegetală:
a) poluarea prin evacuarea, în atmosferă sau pe 
sol, a unor deşeuri ori substanţe periculoase;
b) producerea de zgomote peste limitele 
admise, dacă prin aceasta se pune în pericol 
grav sănătatea umană.

Tentativa se pedepseşte.
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Poveste de succes

Știința de a obține performanța
Pentru mulți, voleiul este doar un 
simplu hobby, un mod de a-ți 
petrece timpul liber sau un „sport 
de plajă”, în vogă mai ales în 
perioada primavară-vară. Însă 
pentru chitileanul Ionuț 
Alexandru Moisă, antrenorul 
secției de volei a Clubului Sportiv 
Chitila, voleiul este un mod de a 
trăi sportiv și îi este recunoscător 
pentru tot ceea ce i-a dăruit.

ovestea de succes a lui Ionuț în lumea 
performanței sportive pornește din copilăria 

petrecută în Chitila, pe malul lacului și pe terenurile 
de joc din oraș, dar nu începe cu voleiul, ci cu un 
sport de gentlemeni, un sport al fair-play-ului, 
căruia i s-a dedicat vreme de 16 ani: rugby-ul. Jocul 
cu balonul oval, la nivel de performanță, pe postul 
de mijlocaș la deschidere, i-a adus întâi unul, apoi 
pe rând tot mai multe titluri de campion și 
vicecampion național, de la echipa de copii și de la 
juniorii lui Metrorex București, până la seniorii 
Stelei și ai lui Arsenal Chindia Târgoviște. Așa a 
început totul: un drum presărat cu medalii de aur, 
argint sau bronz, dar și cu eforturi uriașe. Este greu 
să te menții în top, mai ales în rugby, unde 
eforturile pentru a ajunge și a rămâne în vârf sunt, 
de multe ori, prea puțin răsplătite pentru munca 
depusă. „În urma unei accidentări foarte grave a 
trebuit să renunț la a mai practica acest sport, 
însă peste ani am antrenat echipa de rugby a 
Colegiului Național „Aurel Vlaicu” din București, 
echipă cu care am ajuns patru ani la rând în etapa 
finală a Campionatului Național, iar la ultimele 
trei calificări am obținut locul al III-lea, locul al 
II-lea, respectiv din nou locul al II-lea”, povestește 
Ionuț Moisă.

În perioada facultății s-a îndrăgostit de volei și a 
început, concomitent, să antreneze pro bono 
echipa de volei feminin a Școlii Gimnaziale nr. 
179, iar când a decis să renunțe la echipa de rugby, 

a ales sa se reprofileze pe volei. La începuturile 
antrenoratului în volei, Ionuț urmărea multă 
vreme să vadă ce face antrenorul, cum discută cu 
sportivele, ce atitudine are, ce metode foloseşte. 
Relaţia strânsă între sportive şi antrenor a fost cea 
care l-a fascinat pur şi simplu. „A fost o alegere pe 
care nu o regret, deoarece în ziua de astăzi îmi 
aduce multe satisfacții. Studiile în domeniul 
educației fizice/sport și performanță motrică 
le-am urmat la Academia Națională de Educație 
Fizică și Sport, unde am deprins tainele jocului de 
volei, iar voleiul a devenit parte din viața mea, 
datorită unor profesori remarcabili care au știut 
să-mi insufle plăcerea și bucuria de a practica 
acest sport”, ține să precizeze noul antrenor al 
secției de volei a Clubului Sportiv Chitila.

REZULTATE CE VORBESC DE LA SINE
După absolvire și licența în educație fizică, Ionuț a 
devenit profesor de educație fizică. De 12 ani predă 
această disciplină la Școala Gimnazială Nr. 179 din 
București și a decis să formeze aici prima echipă de 
volei feminin. „În urmă cu 10 ani am format 
echipa de volei a Clubului Sportiv Force Sport, cu 
care am reușit să obțin mai multe rezultate 
notabile, printre care: în ultimii șapte ani, 
calificări în fazele semifinale ale Campionatului 
Municipal de Volei la categoriile minivolei și 
speranțe, apoi am avut jucătoare chemate la 
loturile naționale (Ștefania Călinoiu și Bianca 
Frățilescu), am obținut titlul de cel mai bun centru 
din țară în 2019 (Ștefania Călinoiu), am avut mai 
multe titluri de vicecampioni la AlphaSibiu Cup la 
nivel de minivolei și speranțe, precum și o 
colaborare eficientă cu Clubul Sportiv Municipal 
și Liceul cu Profil Sportiv „Mircea Eliade”, cărora 
le-am oferit jucătoare la nivel de speranțe și 
cadete, toate jucătoare active. Cea mai recentă 
performanță este cea de anul trecut, când m-am 
clasat pe locul al III-lea în Campionatul Municipal 
de Volei cu echipa Clubului Sportiv Force Sport”. 

Totul din pasiune pentru acest sport nobil, dar şi 
cu grija părintească a unui pedagog adevărat 
pentru viitorul sportivelor pe care le îndrumă, 
căci, trebuie s-o spunem, Ionuț nu este doar un 
descoperitor de talente voleibalistice, ci şi un 
creator de caractere. Pare un „dur”, dar este 
departe de aşa ceva, căci, preocupat de educaţia 
elevelor sale, antrenorul chitilean este un 
deschizător de drumuri fiind, de multe ori, un 
adevărat consilier școlar al micilor sportive.

P

O ȘANSĂ DE AFIRMARE 
Inaugurarea Clubului Sportiv în orașul Chitila a dat 
aripi şi a oferit ocazia de afirmare şi iubitoarelor 
voleiului, un sport teribil de spectaculos şi benefic 
pentru sănătate, după cum spune Ionuț. Şi, cu 
toate că timpul scurs de la înfiinţare este destul de 
scurt, efectele au început să se vadă: un mare 
număr de copii dornici de mişcare şi activitate 
sportivă activează acum ca sportivi legitimaţi ai 
clubului. Iar secţia de volei fete, singura secţie 
dedicată exclusiv fetelor, participă în Campionatul 
Municipal al Bucureştiului, la categoriile speranţe 
şi cadete, având în palamares jocuri şi performanţe 
deosebit de încurajatoare pentru evoluţia lor 
sportivă şi activitatea viitoare a secţiei. O şansă 
pentru evoluţia viitoare şi afirmarea CS Chitila 
este, fără îndoială, şi cooptarea lui Ionuț Moisă ca 
antrenor-coordonator al secţiei de volei a acestui 
tânăr club, acesta fiind un profesor și antrenor cu 
mare experienţă competiţională şi un selecționer 
experimentat. „De ce am ales Clubul Sportiv 
Chitila? Deoarece Chitila a furnizat dintotdeauna 
talente în domeniul sportului și deoarece există o 
bază sportivă la nivel european și o conducere 
care știe cum se obține performanță. Am planuri 
mari pentru ceea ce înseamnă viitor. Îmi doresc 
rezultate cât mai bune pentru echipa pe care o 
antrenez. Mă bucur să am parte de susținerea 
Clubului Sportiv Chitila și sunt încântat să văd că 
sportivele își dau tot interesul, deși poate că 
uneori antrenamentele nu sunt tocmai ușoare”, 
mai spune Ionuț Moisă și ține să adauge că atunci 
când creează exercitiile de volei pentru copii, 
păstrează mereu concentrarea pe competențele de 
bază ale jocului. Ionuț este de părere că inițiativa 
actualului primar, Emilian Oprea, de a forma un 
club sportiv în Chitila a fost una absolut benefică, 
fiindcă oraşul avea nevoie de activitate sportivă de 
performanţă, aceasta oferind noi deschideri, atât 
copiilor implicaţi, cât şi familiilor lor.

Voleiul, fiind un sport de echipă, elegant şi 
nonviolent, spune Ionuț, le învaţă multe pe 
micuţele sportive: să trăiască într-un mediu social 
curat, le învață ce înseamnă munca în colectiv şi le 
dezvoltă curajul, ambiţia, încrederea în ele, le 
dezvoltă o gândire mobilă şi totodată le ordonează 
viaţa şi le determină să-şi stabilească priorităţile, 
îndepărtându-le de tentaţiile şi exagerările vieţii 
moderne, de sedentarism şi supraalimentare. 
Competiția le dezvoltă sportivelor spontaneitatea, 
creativitatea și îndemânarea, adaugă Ionuț, 
voleiul fiind genul de sport care necesită viteză de 
reacție și concentrare.
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Interviu

Creatorul din Residenz

 

De patru ani chitilean, Andrei Boian este un 
cunoscut creator de mobilier personalizat, 
este și președinte al Asociației proprietarilor 
și reprezentant al comunității din Cartierul 
Residenz și unul dintre cele mai bune exemple 
pe care l-am întâlnit de echilibru între viaţa 
personală şi profesie, între vise şi paşii către 
realizarea lor, demonstrând că fericirea şi 
succesul pot exista fără oprelişti, împreună.

Bunicul meu avea acasă un atelier în care repara 
sau confecționa lucrurile necesare într-o 
gospodărie, iar acela a fost locul meu preferat de 
joacă. Acolo am căpătat îndemânare și am exer-
sat lucrul cu lemn, metal, beton și sticlă. La 24 de 
ani am făcut prima dată un set de mobilier 
pentru prietena mea, iar 17 ani mai târziu, priete-
na îmi este soție și joaca de-a tâmplarul a devenit 
profesie. Și pe ambele le iubesc tot mai mult.

Cum a început aventura ta în domeniul 
creației de mobilier?

După liceu am studiat Autovehicule Rutiere la 
Facultatea de Transporturi, iar din anul doi am 
lucrat seara ca șofer de taxi. Am cunoscut foarte 
mulți oameni, am descoperit că îmi place să 
interacționez cu ei și am aflat că oamenii sunt 
dispuși să plătească mai mult pentru un serviciu 
dacă ești corect și transparent cu ei. Cumva, în 
mod natural, s-a produs o simbioză între abili-
tatea de a lucra cu scule și materiale diferite, 
cunoștințele tehnice dobândite la facultate și 
ușurința de a vinde și a lucra cu oamenii. Mobil-
ierul personalizat îmbină perfect toate aceste 
lucruri și îmi oferă în permanență provocări.

De ce design de mobilier personalizat?  

Din păcate, nu am avut timp să dezvoltăm un stil 
specific românesc al construcțiilor de locuințe. 
Satele din Transilvania și Bucovina poartă 
amprenta comunităților de sași și unguri - sunt 
unitare și ordonate -, dar cele din Muntenia și Olte-
nia sunt un amalgam de improvizații. Dezvoltarea 
forțată a orașelor în comunism și apoi cea necon-
trolată de după anii 2000 au accentuat și mai mult 
aceste diferențe. Puține administrații locale au 
aplicat principii corecte de urbanism așa cum s-a 
făcut în Chitila. Imaginează-ți cum ar fi fost dacă 
azi aveam în Chitila blocuri de 10-11 etaje constru-
ite în mijlocul câmpului sau între case, fără acces la 
drumuri sau școli precum în Chiajna, Bagadiru etc.

Există un stil al locuinței la români? 
Acum, liniștea pe care mi-o dă locul pe care îl numesc 
de patru ani „acasă“, cartierul Residenz din Chitila. 

Ce te inspiră când creezi?

Sigur m-au schimbat oamenii pe care i-am întâl-
nit și întâmplările pe care le-am trăit. Categoric, 
în ultimii doi ani, cel mai mult m-a schimbat 
comunitatea din Residenz pe care, fără să 
intenționez, am fost ales să o reprezint din 2019. 
Funcția de președinte al unei asociații de propri-
etari formată din 48 de blocuri și peste 500 de 
apartamente este incompatibilă cu liniștea și 
creativitatea din atelier, motiv pentru care a 
trebuit să învăț să le separ. M-au ajutat în acest 
sens deschiderea și sfaturile celor care reprezintă 
autoritățile locale ale orașului Chitila.

Ce ți-a adus succesul în domeniul acesta: 
bani, faimă, prieteni, dușmani, întâmplări…? 
Simți că succesul te-a schimbat?

În cursul săptămânii mă trezesc la 5:30, cu ceas, 
iar sâmbătă și duminică la 6:00, fără ceas, și 
până la 23-23:30 încerc să fac cât mai multe: 
dus/luat copil la școală, atelier, asociație, proiec-
tare, ofertare... Încerc să păstrez sâmbăta și dum-
inica doar pentru familie. Uneori reușesc.

Cum arată o zi din viața lui Andrei Boian?

Am învățat că sunt oameni pe care nu-i pot mulțu-
mi nici dacă aș sta în cap pe un vârf de creion, așa 
că-i bag într-o cutiuță și arunc cheile pe valea 
Mangului. Mi-e cam teamă acum, de când se 
lucrează la noul parc, poate le găsește cineva...

Ai un secret al echilibrului vieții tale? 

Suntem privilegiați pentru că pe aproximativ 
șapte hectare de teren sunt doar 500 de aparta-
mente și aproape trei hectare de suprafață verde. 
Sunt sigur că dezvoltatorul ar fi putut să constru-
iască mai mult și mă bucur că primăria Chitila nu 
a avizat acest lucru. Nu este o laudă, ci o realitate 
pe care o argumentez prin prisma interacțiunii 
constante pe care o am cu ansamblurile 
rezidențiale din și dimprejurul Bucureștiului. 
Vecinii mei sunt oameni normali, cu meserii și 
venituri obișnuite, cu pretenții și dorințe rezona-
bile. (Râde) Mai sunt și excepții, dar pentru ei 
avem cutiuța...

Cum e viața în Residenz? Vă considerați 
un cartier privilegiat, al celor cu venituri 
mari, fără legături cu ceilalți chitileni?

Residenz este parte din oraș și are nevoie de 
serviciile pe care le oferă Chitila, de la cele inte-
grate ale autorităților locale până la cele ale 
comercianților și micilor prestatori. Asociația de 
proprietari are angajați ce locuiesc în oraș, iar în 
cartier locuiesc profesori de la școala „Ion Vișoiu”.

Care sunt relațiile locuitorilor din cartier 
cu comunitatea chitileană?

Cea mai mare provocare va fi să termin de mobilat 
apartamentul în care locuim. După aceea, mai vedem.

Proiecte de viitor, care ar fi ele? 

Fiecare produs este personalizat pentru nevoile și 
spațiul clientului respectiv și este proiectat să fie 
funcțional, estetic și durabil. Am urmat constant 
aceste trei reguli și, în prezent, eu și cei trei colegi cu 
care împart atelierul avem producția ocupată până 
în aprilie 2022 fără să ne facem reclamă în vreun fel.

Creațiile tale sunt la comandă sau urmează o 
serie de tipare de serie? Și ce impact a avut 
inițiativa ta?

Nu avem restricții în folosirea anumitor materiale, 
accesorii sau forme, cât timp putem oferi o 
garanție de cinci ani pentru mobilier. Serviciile pe 
care le oferim direct sau prin colaboratorii pe 
care-i recomandăm acoperă proiectarea de interi-
or, realizarea mobilierului, mutări, construcții și 
instalații, curățenie, amenajare peisagistică etc.

Ce crezi că ai oferit în plus celor care îți 
caută mobilierul, ce ai adus nou față de 
alți competitori? 

Am avut norocul să fac un curs de un an la Școala 
de Design Șerban și acolo am învățat cum se 
proiectează un interior, cum se folosesc lumina și 
culoarea, ce înseamnă proporțiile între dimensi-
uni sau materiale. În prezent, există tâmplari 
care fac artă, precum Joseph Walsh sau Jory 
Brigham. (Râde) Momentan eu fac... cutii, dar 
am început de doi ani să învăț să lucrez cu lemn 
masiv, așa că mai am o șansă.

În creația ta, care este raportul între artă 
și meșteșug, cât este acolo inspirație și cât 
meseria învățată?
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Ce frumoasă e Chitila

Sfințirea Bisericii Sf. Gheorghe
din Cartierul Regina Maria

I niţiativa de suflet a edililor Chitilei 
de a ajuta la terminarea 

construcţiei noii biserici a Parohiei 
Chitila 2, închinată Naşterii Maicii 
Domnului și având Hramul Sf. Mare 
Mucenic Gheorghe, a ajuns la finalul 
îndelung așteptat de toți credincioșii 
ortodocși din Cartierul Regina Maria. 
„Duminică, 3 octombrie 2021, s-a 
săvârșit slujba de sfințire (târnosire) a 
noii biserici. Ceremonialul aînceput la 
ora 7.00 cu slujba Utreniei, urmând 
apoi Sfânta Liturghie, cu participarea 
Preasfințitului Părinte Varlaam 
Ploieșteanul, delegatul Preafericitului 
Părinte Patriarh Daniel, după care a 
avut loc slujba de binecuvântare și 
sfințire. Credincioșii veniți în număr 
mare s-au bucurat împreună de acest 
moment unic în parohia noastră și au 
adus slavă lui Dumnezeu pentru că 
ne-a dat șansa să fim martori la 
Pogorârea Sfântului Duh care sfințește 

Atmosferă unică și concert de clasă la „Chitila Film Fest” 2021

atru dintre cei mai cunoscuți sculptori 
români au găsit calea spre sufletul 

iubitorilor de artă și de frumos prin inițiativa 
Primăriei Chitila de a organiza, în premieră 
în orașul nostru, o tabără de sculptură în 
marmură și, pentru trei săptămâni, vor 
transforma zona Stadionului, într-un generos 
atelier de creație. Tabăra, care a luat deja 
startul, este organizată în parteneriat de 
Primăria Chitila și Consiliul Județean Ilfov 
prin Centrul Județean pentru Conservarea și 
Promovarea Culturii Tradiționale, iar cei 
patru artiști, membri ai UAP care vor face din 
Tabăra de Sculptură de la Chitila un 
eveniment de înaltă performanță artistică 

Un eveniment de exceptie dedicat artelor frumoase
P sunt: Cristian Pentelescu, Corneliu 

Tache, Adrian Curcan, Panaite Chifu și 
Carmen Tepșan. Lucrările pline de 
originalitate, care ilustrează fondul de 
tradiție străveche românească îmbinat 
perfect cu influențele modernismului 
autohton și internațional și vor îmbogăți 
decorul modern la orașului și îi vor 
încânta pe toți iubitorii de artă din 
Chitila, vor fi realizate din blocuri de circa 
2 metri cubi de marmură albă de 
Rușchita”, ne-a spus profesorul Cristian 
Pentelescu, coordonatorul taberei, 
autorul cunoscutei lucrări „Regina 
Maria”, expusă la Buftea.

a mijloc de septembrie, iubitorii filmelor 
de lung și scurt-metraj s-au bucurat, după 

o amânare cauzată de condițiile meteo 
nefavorabile, de mult așteptatul eveniment 
cultural Festivalul de film în aer liber „Chitila 

Film Fest”, ajuns anul acesta la cea de-a zecea 
ediție. Și în acest an, ecranul gigant, baloții de 
paie, tarabele cu bere la halbă, lacul cu nuferi 
și decorul spectaculos au fost la locul lor, ca în 
vremurile bune de dinaintea pandemiei, iar 
cinefilii s-au delectat cu ore întregi de 
proiecții în aer liber. Gândit ca o modalitate 
de a încuraja curentele cinematografice nou 
apărute și o rampă de lansare pentru noua 
generație de cineaști români, care după 
participarea la acest eveniment au intrat în 
cursa pentru marile festivaluri de film 
internaţionale, Chitila Film Fest și-a câștigat, 
de un deceniu încoace, un loc binemeritat în 
peisajul cultural românesc, prin identitatea sa 
aparte și complexitatea programelor, dar și 
prin organizare și atmosfera unică oferită: 
filme în aer liber, pe malul lacului Chitila, la 
apusul soarelui.
Chitila Film Fest a adus în competiție, în cele 
două zile de festival, 14 filme - 7 documentare 
și 7 scurt metraje de ficțiune - fiecare seară 
încheindu-se cu câte un film artistic: 

L

„Cardinalul”, regizat de Nicolae Mărgineanu 
și „Granița morții”, al lui Cătălin Apostol.
Înaintea festivității de premiere și a închiderii 
manifestării, publicul iubitor de artă și 
frumos s-a bucurat de surpriza unui concert 
de suflet susținut de talentata artistă 
Alexandra Ușurelu și bandul ei. Cu un glas 
cald, pătrunzător, pe măsura frumuseţii sale 
interioare, Alexandra Uşurelu este un 
muzician care scrie, la fiecare apariție pe 
scenă sau în topurile muzicale, o istorie 
despre modul de a construi frumosul, pentru 
a-l dărui, zilnic, oamenilor. Tânăra artistă 
indie, care a readus în ultimii ani bunul simț 
pe scenele sălilor de spectacol din România 
prin muzica sa curată și poezia îmbrăcată cu 
sonorități fine de muzică clasică, jazz clasic 
sau sonorități folk, reinterpretate, este iubită 
de public pentru sensibilitatea și naturalețea 
melodiilor sale, dar și pentru comunicarea 
caldă cu cei din fața scenei. Ceea ce s-a văzut 
și la Chitila Film Fest 2021!

Casa lui Dumnezeu”, ne-a spus preotul paroh Doru - Marian Dumitrache, cel 
care a demarat în 2007 - împreună cu enoriașii și susținuți de Primăria 
Chitila și de primarul Emilian Oprea - amplul proiect de construire a unei 
biserici noi, destul de încăpătoare pentru credincioșii din parohie.
Ultimele lucrări efectuate au refăcut integral spațiul din jurul bisericii, au 
redimensionat intrarea, oferind o nouă perspectivă întregului ansamblu al 
lăcașului de cult, iar spațiile verzi au fost redesenate și amenajate, aleile de 
acces fiind și ele finisate cu pavaj, astfel încât biserica este gata de sfințire. 
Pentru aceasta, materialele necesare au fost oferite de compania Arabesque, 
lucrările fiind finanțate de primărie. Noua biserică are o suprafață totală de 
circa 240 mp, o lungime de 24 de metri și o lățime aproximativă de 7 metri în 

pronaos și altar și de 14 metri în naos. 
Are o turlă centrală deschisă spre interior 
cu o înălțime de 32 metri până în vârful 
crucii și o turlă mai mică poziționată 
frontal. Actualmente, în interiorul 
acesteia s-a montat o catapeteasmă din 
lemn masiv de stejar, sculptată manual, 
strane și mobilier bisericesc, precum și 3 
candelabre pentru a asigura iluminarea, 
iar pardoseala este din granit și dotată cu 
încălzire. ,,Într-o vreme în care, la nivel 
mondial, lumea se fălește cu o perioadă 
post-creștină, iată că în orașul Chitila s-a 
construit o biserică nouă, atât de 
necesară pentru comunitatea parohiei 
noastre. Va fi un loc de închinare și de 
slavă către Bunul Dumnezeu și un 
simbol al credinței cetățenilor din orașul 
Chitila. Încă o dată dăm dovada unor 
adevărați creștini și arătăm lumii întregi 
că semnul Sfintei Cruci aflat pe sigla 
orașului nostru nu este întâmplător pus 
acolo”, a mai spus părintele Dumitrache.
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Ziarul copiilor

Emoții, în prima zi de școală
13

P

A

Vacanța de vis la Voinicel 

Cursurile și vacanțele elevilor în anul școlar 2021-2022

septembrie a fost o zi trăită la maxi-
mum de elevii Şcolii Gimnaziale „Prof. 

Ion Vişoiu” care, însoţiţi de câte un părinte, au 
venit la ceremonia de deschidere a unui nou an 
şcolar. Festivitatea de deschidere a avut loc 
începând de la ora 9:00, în serii, pentru a se 
evita depășirea numărului de participanți 
permis de reglemetăriule sanitare și s-au 
respectat strict normele de igienă și distanțare 
în vigoare. A fost o zi încărcată de emoții 
pentru cei care pășesc pentru prima dată pe 
treptele școlii, pentru elevii mai mari, dar și 
pentru cadrele didactice, modelatorii celui mai 

sensibil material – copilul - și care pornesc la 
drum într-un nou ciclu de educaţie. Şcoala i-a 
primit în haine noi, colorate- înzestrată cu tot 
ceea ce este necesar pentru desfășurarea unui 
act educațional modern, de calitate, cu un corp 
profesoral bine pregătit profesional, animat de 
dragostea pentru profesie și pentru copii- 
adresând parcă un călduros „Bun venit!” bobo-
cilor și asigurându-i că integrarea lor va fi cât 
mai firească. S-au rostit cuvinte emoționante, 
încărcate de bucuria unui nou început, iar 
mesajul rostit de primarul Emilian Oprea a 
cuprins urările de succes adresate elevilor și 

entru copiii de la grădinița Voinicel, toamna 
adună multe povești ale unei vacanțe de vis. 

Unele dulci, altele amărui, unele în tonuri vibrante 
de roșu și galben, altele în azuriul mării sau în 
verdele pădurii, unele haioase, altele blânde... Dar 
fiecare specială, unică în felul ei. Toate poveștile de 
peste vară ale micilor „voinicei” au fost cuprinse 
într-un proiect educațional deosebit, derulat în 
perioada 13-20 septembrie și numit chiar așa, 
„Vacanța de vis”.  Copiii au putut povesti despre 
locurile pe care le-au vizitat în vacanță, au putut 
aduce la grădiniță o imagine cu peisajul care i-a 

încântat cel mai mult ori au adus chiar o scoică de 
la mare sau un con de brad de la munte. La rândul 
lor, educatoarele au prezenatat și ele câte un loc 
drag lor și, împreună, au asamblat o „hartă a 
vacanței”, fie sub forma unui afiș, fie sub cea a unei 
machete tridimensionale, în care fiecare copil a 
avut colțul lui de „vacanță de vis”.
Pentru cei mici, acest proiect este o experiență 
unică, gândită să le dezvolte atât latura emoțională, 
cât și pe cea cognitivă. Copiii și echipa de 
educatoare a grădiniței și-au pus în valoare 
creativitatea și ideile personale, însuflețind acest 

nul școlar 2021 - 2022 a început pe data 
de 13 septembrie și va dura 34 de 

săptămâni, structurate pe două semestre, astfel:
 
 Semestrul I va avea 14 săptămâni de 
cursuri, dispuse în intervalul 13 septembrie 2021 
- 22 decembrie 2021.
 Semestrul al II-lea va avea 20 săptămâni 
de cursuri, dispuse în intervalul 10 ianuarie 
2022 - 10 iunie 2022, cu includerea programului 
,,Școala Altfel’’ în perioada 8 - 14 aprilie, interval 
în care se pot organiza fazele naționale ale 
olimpiadelor școlare.

Vacanțele elevilor în anul școlar 2021 – 2022:
 25 - 31 octombrie 2021: vacanță pentru 
învățământ preșcolar și primar.
 23 decembrie 2021 - 9 ianuarie 2022: 
vacanța de iarnă.
 15 aprilie 2022 - 1 mai 2022: vacanța de 
primăvară.
 11 iunie 2022 - până la data din 
septembrie 2022 la care vor începe cursurile 
anului școlar 2022 – 2023, vacanța de vară.

Într-un comunicat al Ministerului Educației se 
precizează că acesta susține extinderea anului 

putere de muncă, corpului profesoral și admin-
istrativ în activitatea plină de responsabilitate 
pe care o desfășoară în educația tinerelor 
mlădițe și asigurarea că au tot respectul și spri-
jinul autorităților locale. „Redescoperim acum 
cât de important este să fim împreună, ce 
bucurie este să fim din nou față în față. Și 
evident, un lucru foarte important, am reali-
zat anul trecut că putem să învățăm și online, 
dar că există unele limite, iar revenirea la 
clase, cu siguranță va aduce și performanțe 
școlare mai bune”, a spus primarul orașului 
Chitila Emilian Oprea. 

proiect, iar părinții au avut parte de bucuria de a 
hotărî împreună cu cei mici ce obiect din natură 
aleg pentru proiect, de a rememora clipe petrecute 
în vacanță, a se bucura de începutul grădiniței și, 
bineînțeles, au putut face planuri pentru 
următoarea excursie.
În acest fel, copiii au descoperit o multitudine de 
informații care i-au făcut să înțeleagă mai ușor ce 
înseamnă formele de relief, anotimpurile, 
mijloacele de transport sau tradițiile fiecărui ținut 
vizitat sau aflat pe harta vacanței de vis”, ne-a spus 
Ana Daniela Militaru, directoarea grădiniței.

școlar, cu atât mai mult cu cât este necesară 
recuperarea pierderilor educaționale generate 
de predarea online și că va propune extinderea 
perioadei de cursuri în învățământul 
preuniversitar începând cu anul școlar 2022 - 
2023, inițiind, în acest sens, consultări extinse. 
„Ministerul Educației va lua în considerare orice 
soluție va rezulta în urma acestor consultări, 
fără a exclude nici o variantă solicitată de 
profesori, elevi și părinți, nici revenirea la 
trimestre, nici extinderea duratei cursurilor și 
nici altă variantă ce va rezulta în interesul 
pregătirii elevilor”, se arată în comunicat.
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CHITILA MEA

COLECTARE
CONTRIBUIE LA IMAGINEA

GHID DE produse lactate;

NU:

Cutii de pizza curate;

NU:

Cutii de carton;

NU:

NU:

STERILIZARE GRATUITĂ
p e n t r u  c â i n i  ș i  p i s i c i

Vă reamintim faptul că, în orașul nostru este în plină desfășurare 
campania Primăriei Chitila de sterilizări gratuite pentru câinii 
și pisicile cu stăpân. 

Pentru informații suplimentare și programări, vă rugăm să 
contactați cabinetul CMVI Dr Rusu Cristinel din Șoseaua 
Banatului nr. 38, telefon 0723.555.551.

Este trist să vedem încă animale abandonate pe străzile orașului. Condițiile 
grele de viață pot transforma un câine abandonat într-un câine agresiv. 

Haideți să dăm dovadă de responsabilitate și să ne sterilizăm 
animalele din curte. Doar astfel putem preveni abandonul. 


